[bookmark: _GoBack]关于贯彻实施重点单位重要部位安全技术防范系统要求 第9部分零售商业的补充通知
各技防工程从业单位，各相关单位：
《重点单位重要部位安全技术防范系统要求第9部分：零售商业》（以下简称《标9》）自2008年10月1日颁布实施以来，作为本市零售商业系统单位技防设施建设、设计、施工和验收的主要依据，得到了较好的贯彻执行。但在具体执行过程中，对于一些条款的理解，零售商业单位、技防工程设计施工单位未能形成统一认识。为进一步明确相关技术要求，便于各单位操作实施，现结合《上海市大型商场反恐防范指导性意见》通知如下：
一、大型商场是指经营面积达到或超过5000平方米的大型超市、仓储会员店、购物中心、百货店、商品交易市场。
二、大型商场作为治安保卫重点单位，技防设施建设除达到《标9 》中的强制性条款外，还应达到以下要求：
1、财务室应安装彩色摄像机，并监视无盲区；
2、已明确位置的收银柜台应至少安装1台彩色摄像机；
3、收银区每两个收银柜或收银通道应至少安装1台摄像机；
4、大型商场地面一层设有商铺，且商铺出入口可直接通往大型商场的，这些出入口均属于“商店（场）与外界相通的出入口”，均应安装彩色摄像机（若商铺通往外界的出入口已经安装彩色摄像机的，可不重复安装）；
5、大型商场内主要通道、电梯轿厢内均应安装彩色摄像机；
6、员工工作区通向商品区的出入口、员工考勤处应安装彩色摄像机；
7、大型商场内各楼层楼梯出入口、自动扶梯口、电梯厅应作为各楼层通往大型商场的出入口，均应安装彩色摄像机。
特此通知。

上海市公安局技术防范办公室
二〇〇九年六月三十日